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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je posoudit efektivnost využívání zdrojů financování ve společnos-

ti Czech Sport Aircraft a.s., za poslední tři roky, a navrhnout jejich optimalizaci. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je za pomocí literárních

pramenů vypracována problematika financování podniku a zpracovány teoretické a meto-

dické poznatky, týkající se finanční analýzy podniku. Praktická část je zaměřena na vypra-

cování finanční analýzy hlavních ekonomických ukazatelů za poslední tři roky, dále jsou

výsledky provedené analýzy meziročně porovnány, vysvětleny a zdůvodněny. V závěrečné

části bakalářské práce je navržena optimalizace financování podniku Czech Sport Aircraft

a.s.

Klíčová slova: interní zdroje financování, externí zdroje financování, finanční analýza,

optimalizace financování

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the effectiveness of use of financing resources

in the Czech Sport Aircraft joint-stock company for the last three years and to propose

their optimisation. The study is divided into theoretical and pratical part. In the theoretical

part, using literature sources, there is developed the issue of financing a company and

adapted theoretical and methodical findings related to business finance analysis. The

practical part is focused on preparing a financial analysis of major economic indicators for

the last three years, afterwards, the outcomes of the analysis made are year-on-year compa-

red, explained and justified. In the concluding part of the bachelor work, there is suggested

the optimization of financing in the Czech Sport Aircraft joint-stock company.

Keywords: Internal Resources of Financing, External Resources of Financing, Financial

Analysis, Optimization of Financing
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ÚVOD

Smyslem podnikání jako takového a smyslem každého podnikatelského subjektu je vytvá-

řet hodnoty a dosahovat vytyčených cílů. Mezi hlavní cíle patří dosahování zisku, není

to však pouze jediný cíl, i když se jedná o velmi podstatný prvek. V mnohých případech

může jít o dosažení dobrého jména, získání postavení na trhu nebo seberealizaci majitelů

firem.

Proto, aby mohl podnik dobře fungovat, musí k tomu mít vytvořeny vhodné podmínky.

Přitom záleží na řadě faktorů, jenž ovlivňují jeho činnost. Bezesporu je to vnější prostředí,

které na podnik působí ze všech stran a také odvětví, v němž podniká. Podstatnou část tvo-

ří politická situace nejen v dané zemi nebo kraji, ale i v zahraničí, pokud se aktivity firmy

zaměřují na export a další legislativní omezení, např. zákony. Jistým úskalím může být

ochrana životního prostředí, patří-li mezi jeho znečišťovatele. Zásadní roli hraje daňové

zatížení, úrokové sazby, devizové kurzy a kupní síla. Taktéž nesmíme zapomínat na tech-

nickou a technologickou vyspělost a především lidské zdroje. Mezi další vlivy, které přímo

působí na podnik, jsou dodavatelé, odběratelé a v neposlední řadě konkurence.

Tak jako je firma ovlivněna vnějšími faktory, působí na ni i vnitřní prostředí, především

složení majetkové a kapitálové struktury a způsob financování celého podniku. A právě

optimalizace financování podniku je cílem bakalářské práce, neboť tento podnik vykazuje

dlouhodobé finanční problémy. Každý podnik by měl mít tolik kapitálu, kolik potřebuje.

Kapitálem rozumíme jak vlastní zdroje, tak i cizí zdroje a jejich optimální poměr. V úvahu

pak musíme brát dostupnost a možnost jejich získávání.

Cílem bakalářské práce je tedy posoudit efektivnost využívání zdrojů financování ve spo-

lečnosti Czech Sport Aircraft a.s., za poslední tři roky, a navrhnout jejich optimalizaci.

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje interní a externí zdroje financování a dále

teoretická hlediska finanční analýzy. Následující úsek praktické části spočívá v provedení

finanční analýzy vybraných ekonomických ukazatelů a zjištění celkového finančního zdra-

ví podniku. Výsledky finanční analýzy jsou poté porovnány a zdůvodněny. V další části

bakalářské práce dochází ke stanovení nákladů na cizí a vlastní kapitál a celkových nákla-

dů na kapitál, neboli minimální výnosnost, kterou musí podnik dosáhnout. Závěrečná část

práce je zaměřena na zhodnocení pravidel financování a navržení optimalizace financování

výrobního podniku, s ohledem na dostupnost zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANCOVÁNÍ PODNIKU

Financováním podniku se rozumí získávání finančních prostředků, jejich alokace a použí-

vání tak, aby byl zajištěn plynulý provoz a rozšiřován majetek podniku.

Stěžejním cílem finančního řízení tedy je:

· získání kapitálu, který je potřebný pro financování běžných nebo mimořádných po-

třeb podniku

· rozhodnutí o alokaci kapitálových zdrojů

· rozhodnutí o přerozdělování hospodářského výsledku

· řízení hospodaření tak, aby byla zajištěna stabilita a nezávislost podniku [6]

Podnik

„Obchodní zákoník vymezuje podnik jako soubor hmotných, nehmotných a osobních složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli

a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ [3]

1.1 Zdroje financování podniku

Zdroje financování podniku jsou různé a dělí se dle několika hledisek.

Podle původu kapitálu je členíme na:

· interní (vnitřní) zdroje financování (tzv. samofinancování) – finanční zdroje jsou

získávány z vlastní činnosti podniku, jejímž výsledkem je zisk, respektive odpisy,

dlouhodobé rezervní fondy aj.

· externí (vnější) zdroje financování – tyto zdroje jsou získávány mimo podnik, a to

buď jako zdroje vlastní nebo cizí. Mezi vlastní zdroje financování patří, např. vkla-

dy a podíly zakladatelů a vlastníků podniku, u akciových společností jsou to emito-

vané akcie aj. Cizími zdroji jsou, např. emitované obligace, bankovní úvěry, ob-

chodní úvěry, leasing, faktoring, forfaiting aj.
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Podle vlastnictví je členíme na:

· vlastní zdroje financování – jsou to veškeré finanční zdroje, jejichž vlastníkem je

podnik, tj. vklady vlastníků, odpisy, nerozdělený zisk, rezervní fondy, prodej nepo-

třebného majetku

· cizí zdroje financování – jsou to krátkodobé a dlouhodobé závazky, krátkodobé

a dlouhodobé úvěry, leasing, obligace aj.

Podle časového hlediska je členíme na:

· krátkodobé – tyto zdroje jsou splatné do 1 roku

· dlouhodobé – zdroje se splatností delší než 1 rok

Podle pravidelnosti je členíme na:

· běžné – jedná se o financování, které zajišťuje běžný provoz podniku jako je nákup

materiálu, úhrada za energie, výplaty mezd, odvody pojistného a daní, nájemné aj.

· mimořádné – jedná se o mimořádné investice, které vyžadují vysoké finanční část-

ky. Mimořádné financování bývá spojováno se zakládáním podniku, rozšiřováním,

spojováním nebo při likvidaci aj. [3]

1.2 Interní (vnitřní) zdroje financování podniku

Mezi hlavní interní zdroje financování podniku patří odpisy, nerozdělený zisk a rezervní

fondy. Tyto zdroje jsou realizovány samofinancováním. Vnitřním zdrojem financování

mohou být také prostředky, které podnik získá prodejem majetku (např. budov, pozemků).

Interní zdroje financování se zakládají na rozdílu mezi příjmy z nefinančního trhu (tj. pro-

dej zboží, výrobků a služeb) a výdaji jak z nefinančního trhu (tj. zásoby, zboží, energie,

mzdy zaměstnancům, služby), tak i finančního trhu (úroky, splácení dluhů). [13]

1.2.1 Odpisy

Odpisy můžeme definovat jako postupné opotřebení investičního majetku v peněžním vy-

jádření nebo jsou také odhadem částky, která vystihuje co nejpřesnější rozložení výnosů,

jenž toto aktivum podniku přináší. Nejedná se tedy jen pouze o kvantifikaci fyzického

a morálního opotřebení majetku. Jsou důležitou položkou, která zvyšuje náklady podniku,

a tudíž snižuje jeho zisk. Odpisy korigují ocenění majetku v souvislosti s jeho používáním

a přispívají k věrnému pohledu na hospodaření účetní jednotky. Odpisy mohou být použity
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k obnovení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, k pokrytí financování oběž-

ného majetku, či k jakémukoliv účelu. Souhrnem všech odpisů za celou dobu používání


[…]


podnikatelé, státní i nestátní instituce, studenti apod.

Žádostí o získání prostředků z fondů EU je tzv. formalizovaný dokument neboli projekt,

který se řídí pravidly stanovené Evropskou komisí, jež jsou dále rozpracovány jednotlivý-

mi řídícími orgány ČR do metodických pokynů. V současné době je k dispozici spousta

metodických materiálů, které se mohou významně lišit v jednotlivých operačních progra-

mech, proto je nutné vždy pečlivě prostudovat dokumentaci ke konkrétnímu projektu. Je

nutno určit, ještě před vypracováním žádosti, zda je možno projekt financovat z daného

operačního programu. Nejdříve je dobré vypracovat základní projektový rámec, kde určí-

me předpoklady nezbytné k uskutečnění projektu, aktivity projektu a vymezíme souvislosti

mezi aktivitami, výstupy a výsledky projektu. Dále následuje vypracování stručného pro-

jektového záměru, jeho porovnání s dokumentací daného operačního programu, vyloučení

těch programů, které jsou pro záměr nevhodné a nalezení programů potencionálně mož-

ných. Pro možnost získání dotace je přínosné, aby podnik využil individuální konzultace

s poskytovatelem dotací, zúčastnil se eventuálních seminářů nebo využil služeb poraden-

ské agentury.

Projektová žádost

Projekt znázorňuje přesně vymezený a určitý projektový záměr, který předkládá žadatel

o poskytnutí dotace, v rámci některého z operačních programů, formou projektové žádosti.

Žádost se předkládá v tištěné i elektronické formě, obsahuje soubor povinných a nepovin-

ných příloh a popis všech projektových činností.

Náležitosti projektové žádosti:

· název projektu – jeho úkolem je zaujmout pozornost, popisuje náplň

· identifikace předkladatele projektu – dle IČO se podnik prověřuje v celostátním re-

gistru ekonomických subjektů

· skladba realizačního týmu a zapojení jeho členů – náplně práce a pracovní zkuše-

nosti

· souhrn znalostí realizátora a partnerů s realizací obdobných projektů – bodové hod-

nocení projektu ovlivňují předcházející znalosti a zkušenosti

· popis řízení projektu – charakteristika řídících procesů a metod v každé fázi projek-

tu

· vymezení cílů projektu – jakých má být dosaženo na konci projektu

· shoda s cíly prioritní osy a výzvy – je rozhodující podmínkou pro úspěšné splnění

projektu

· odůvodnění potřeby projektu – rozbor řešeného problému a zhodnocení přínosů

· charakteristika klíčových aktivit projektu – charakteristika realizace projektu krok

za krokem

· marketingové informace – charakteristika marketingové strategie

· ukazatele měřitelnosti výstupů a výsledků projektu – vyjádření dosažených výstupů

v číslech

· rozbor cílových skupin projektu – detailní charakteristika cílové skupiny, jejích

problémů a kladů získaných projektem

· časový harmonogram projektu – časové uspořádání jednotlivých kroků

· management rizik – popis potenciálních překážek a popis vyloučení rizik

· udržitelnost projektu – jak bude zajištěno fungování projektu po jeho dokončení,

bez dotací EU

· rozpočet projektu – položkové vyčíslení nákladů

· specifikace veřejných zakázek projektu – jakým způsobem budou prováděna výbě-

rová řízení na dodávky zboží a služeb

· vazba na horizontální témata – povinná charakteristika působení projektu na rovné

příležitosti, jedná se především o udržitelnost ve vztahu k životnímu prostředí

· vazba na veřejnou podporu – začlenění zásad pro čerpání veřejných prostředků

v rámci rozsahu projektu

· publicita projektu – jde o povinný prvek, platí zde povinnost informovat účastníky

i veřejnost o daném projektu a o financování projektu z prostředků EU a rozpočtu

ČR

Možné přílohy projektové žádosti:

· osvědčení o právní subjektivitě žadatele

· prohlášení o bezdlužnosti žadatele

· oznámení o velikosti podniku

· ekonomické výsledky podniku

· stavební dokumentace a povolení

· rozbor nákladů a přínosů

· podrobná charakteristika cílových skupin a jejich zapojení do projektu

V praxi rozeznáváme dva základní profily projektů, jejichž rozlišovacím znakem jsou růz-

né typy výdajů:

· investiční (tvrdé) projekty

· neinvestiční (měkké) projekty

Investiční (tvrdé) projekty

Investiční projekty se zaměřují na pořizování dlouhodobého hmotného a nehmotného ma-

jetku. Soustřeďují se především na nákup pozemků a jejich zhodnocení, nákup nemovitos-

tí, rekonstrukci nemovitostí, novou výstavbu, budování infrastruktury, pořízení strojů, zaří-

zení, technologií, patentů, softwaru apod. Tyto projekty jsou spolufinancovány především

z Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF).

Dotační tituly zaměřující se na investiční projekty:

· Regionální operační programy (ROP)

· Operační program podnikání a inovace (OPPI)

· Operační program Praha Konkurenceschopnost (OPPK)

· Operační program Životní prostředí (OPŽP)

· Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OPVaVI)

· Operační program Doprava (OPD)

· Integrovaný operační program (IOP)

· Operační program Technická pomoc (OPTP)

Neinvestiční (měkké) projekty

Neinvestiční projekty se zabývají investicemi do lidských zdrojů, především na podporu

vzdělávání, rekvalifikace, zaměstnanosti, sociální integraci apod. Tyto projekty jsou spolu-

financovány z Evropského sociálního fondu (ESF).

Dotační tituly zaměřující se na neinvestiční projekty:

· Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (OPLZZ)

· Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OPVK)

· Operační program Praha Adaptabilita (OPPA) [15]
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