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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autorka na základě
teoretických východisek provedla finanční analýzu a analýzu zdrojů financování
využívaných ve vybrané společnosti Czech Sport Aircraft a. s. v letech 2009 – 2011,
posoudila efektivnost financování, vymezila problematické oblasti a navrhla opatření
pro zefektivnění financování dané firmy. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že
se autorka v řešené problematice orientuje.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,
při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a dobré analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, je přehledná, s minimálním počtem
překlepů. Grafická úprava je velmi dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami
a grafy. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V kapitole 5.3.2 je z vysoké hodnoty doby obratu zásob v roce 2011 vyvozeno tvrzení,

že podnik má problém s odbytem svých výrobků. Vysvětlete toto tvrzení ve vztahu
ke struktuře zásob v roce 2011 a závěrům učiněným ve třetím odstavci kapitoly 6.4.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 6.4 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně